
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6087 Segunda-feira, 11 de janeiro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI N.º 8.092 de 11 de janeiro de 2021

Denomina "Escadaria Encantada", o 
logradouro público localizado no Centro, 
Petrópolis-RJ.

Art. 1.º – Fica denominada "Escadaria Encanta-
da", o logradouro público com aproximadamente 50 
(cinquenta) metros de extensão, tendo seu início no 
final da Rua Almirante Mauriti, localizada no Centro, 
Petrópolis-RJ.

Art. 2.º – Esta Lei entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Projeto: CMP 3406/2020 – Autor: Hingo Hammes

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRE-
TOU E EU SANCIONO A SEGUINTE:

LEI N.º 8.093 de 11 de janeiro de 2021

Altera a denominação da “Rua Guada-
lajara” para “Rua Cuba” o logradouro 
público localizado no bairro Quitandinha, 
Petrópolis/RJ.

Art. 1.º – Altera a denominação da "Rua Guada-
lajara" para "Rua Cuba" o logradouro público, com 
aproximadamente 300 metros de extensão, que tem 
início no número 115, no encontro com a Avenida 
Getúlio Vargas, no Bairro Quitandinha, Petrópolis/RJ.

Art. 2.º – Esta Lei entra em vigor na data da publica-
ção, revogado a Deliberação n.º 2.933 de 02/10/1970.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Projeto: CMP 4611/2020 – Autores: Hingo Hammes e Gilda Beatriz

DECRETO N.º 008 de 11 de janeiro de 2021

Decreta luto oficial em Petrópolis pelos 10 
anos da tragédia do Vale do Cuiabá.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso 
III, da Lei Orgânica Municipal

CONSIDERANDO que a chuva que assolou a Região 
Serrana no ano de 2011, resultou no evento considerado 
como a maior tragédia climática ocorrida no Brasil;

CONSIDERANDO que a tragédia causou aproxi-
madamente mil mortes na Região Serrana; 

CONSIDERANDO que a região mais atingida pela 
tragédia de 2011, em Petrópolis, foi o Vale do Cuiabá;

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder 
Público Petropolitano render justas homenagens àqueles 
que perderam suas vidas no fatídico acidente climático.

D E C R E T A

Art. 1.º – Luto Oficial no Município de Petrópolis, 
por 03 (três) dias contados do dia 11 de janeiro de 
2021, em respeito às vítimas da tragédia ocorrida no 
ano de 2011 no Município de Petrópolis. 

Art. 2.º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 082 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar PATRICIA LUDOVICO TAVARES, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior de As-
sessor Técnico Operacional e Logístico, da Secretaria de 
Assistência Social, símbolo DAS-3, a partir de 11/01/2021.

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda Interino

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERG 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS Interino

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6087
11/1/2021      segunda-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 083 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar LUCIANE FURTADO DA COSTA, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior de As-
sessor Técnico Adjunto Administrativo, da Secretaria de 
Assistência Social, símbolo DAS-4, a partir de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 084 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar ISABELA RIBEIRO, do Cargo de 
Direção e Assessoramento Superior de Coordenador 
Geral das Ações de Segurança Alimentar, da Secretaria de 
Assistência Social, símbolo DAS-4, a partir de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 085 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar RENATA SAMPAIO, do Cargo 
de Direção e Assessoramento Superior de Assessor 
Operacional e Logístico, da Secretaria de Assistência 
Social, símbolo DAS-5, a partir de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 086 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a n.º 7.510/2017, JANAINA CAETANO CANEJO, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Assessor Técnico Adjunto Administrativo, da Secretaria de 
Assistência Social, símbolo DAS-4, a partir de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 087 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a n.º 7.510/2017, JESSE CANDIDO DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Assessor Técnico Operacional e Logístico, da Secretaria de 
Assistência Social, símbolo DAS-3, a partir de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 088 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a n.º 7.510/2017, ANA MARIA SANTOS PRISTA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessor Operacional e Logístico, da Secretaria de 
Assistência Social, símbolo DAS-5, a partir de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 089 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a n.º 7.510/2017, JULIANA MAYO PIRES, para exer-
cer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Coordenador Geral das Ações de Segurança Alimentar, 
da Secretaria de Assistência Social, símbolo DAS-4, a 
partir de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 090 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar RUI CESAR BERNARDES GO-
MES, do Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Coordenador do Centro de Cidadania Jorge Loretti, 
da Secretaria de Assistência Social, símbolo DAS-4, a 
partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 091 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar LUCIA HELENA THOMAZ QUA-
DRADO LEITE, do Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Diretor do Departamento de Gestão Ad-
ministrativa e Financeira, da Secretaria de Assistência 
Social, símbolo DAS-2, a partir de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 092 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a n.º 7.510/2017, MARTA FERNANDES GOMES, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Diretor do Departamento de Gestão Ad-
ministrativa e Financeira, da Secretaria de Assistência 
Social, símbolo DAS-2, a partir de 11/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 093 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a n.º 7.510/2017, as servidoras abaixo, para exercer 
Função Gratificada, da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, a partir de 01/01/2021:

– CLAUDIA REGINA RODRIGUES, matr. n.º 22695-5, 
Chefe do Setor de Trabalho e Renda – símbolo FG-3

– PÂMELA DE LIMA, matr. n.º 22396-4, Chefe do 
Setor de Cadastramento de Balcão de Emprego – 
símbolo FG-3

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 094 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 198/2017, WAGNER 
SANTOS LEONIDIO, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Chefe do Departamento 
de Administração de Cemitérios, da Secretaria de 
Serviços, Segurança e Ordem Pública, símbolo DAS-3, 
a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 095 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c as de n.ºs: 7.510/2017, 7.516/17, os servidores 
abaixo, para exercerem Cargo de Direção e Asses-
soramento Superior e Agente Público Municipal, da 
Procuradoria Geral, a partir de 01/01/2021:

– ANDERSON MORAES GARCIA, matr. n.º 18530-2, Pro-
curador Adjunto de Suporte à Saúde – símbolo DAS-2

– ISABELA RAMPINI ESTEVES, matr. n.º 23512-1, Procu-
rador Adjunto do Contencioso Cível – símbolo DAS-2

– FLAVIA HASS MARTURELLI, matr. n.º 19522-7, Procu-
rador Adjunto Funcional Trabalhista – símbolo DAS-2

– MARCELLA MACHADO CORDEIRO LIMA, Procurador 
Adjunto Tributário e Fiscal – símbolo DAS-2

– CATHARINA COUTINHO DELL’ORTO, matr. n.º 21315-
2, Procurador Adjunto Administrativo – símbolo DAS-2

– VANESSA VELASCO HERNANDES BRITO, matr. n.º 
22561-4, Procurador Adjunto da Dívida Ativa – sím-
bolo DAS-2

– GENILTON GARCIA CASTILHO, Assessor Técnico 
Adjunto Jurídico – símbolo DAS-5

– PAULO FERNANDO LEITÃO RAMOS, Assessor Técnico 
Adjunto Jurídico – símbolo DAS-5

– AUREA GONÇALVES DA SILVA, Assessor Técnico 
Adjunto Jurídico – símbolo DAS-5

– MIRIAM CHEHAB, Assessor Técnico Adjunto Jurídico 
– símbolo DAS-5

– FABIA ZIMBRÃO MACHADO CARNEIRO, Assessor 
Técnico Adjunto Jurídico – símbolo DAS-5

– CHRISTIANE BITTENCOURT DA SILVA CAROLLO, 
Assessor Técnico Adjunto Jurídico – símbolo DAS-5

– SERGIO GOMES SIMÕES, Assessor Técnico Adjunto 
Jurídico – símbolo DAS-5

– RENATA DA SILVA BRANCO, Assessor Técnico Adjunto 
Administrativo – símbolo APM-1

– GUILHERME AZARA MONTEIRO, Assessor Técnico 
Adjunto Administrativo – símbolo APM-1

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito InterinoA ssinaturas             2246.9354



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6087

11/1/2021      segunda-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA N.º 096 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c as de n.ºs: 7.510/2017, 7.516/2017, os servidores 
abaixo, para exercerem Função Gratificada, da Procu-
radoria Geral, a partir de 01/01/2021:

– LUIZ ANTONIO DOS REIS JUNIOR, matr. n.º 22277-1, 
Chefe de Divisão do Contencioso Cível – símbolo FG-1

– VALÉRIA CRISTINA ROCHA, matr. n.º 23757-4, Chefe 
de Divisão Funcional – símbolo FG-1

– DENISE TERESINHA NEVES BELLO, matr. n.º 20935-0, 
Chefe de Divisão de Inscrição da Dívida Ativa – sím-
bolo FG-1

– RAQUEL DE FREITAS GARCIA, matr. n.º 22284-4, 
Chefe de Divisão de Cobrança Amigável da Dívida 
Ativa – símbolo FG-1

– FLÁVIO CANEDO BASTOS, matr. n.º 07823-9, Chefe 
de Divisão de Cobranças Judiciais da Dívida Ativa – 
símbolo FG-1

– FÁBIO MARINETTE FIRMINO, matr. n.º 20473-0, Chefe 
de Seção de Controle Interno – símbolo FG-2

– LUIS CARLOS FERREIRA, matr. n.º 10123-1, Encarregado 
de Expediente Administrativo – símbolo FG-4

– LUANA DE NAZARETH FARIAS, matr. n.º 20609-1, En-
carregado de Expediente Administrativo – símbolo FG-4

– MICHELE TEIXEIRA XAVIER, matr. n.º 23746-9, Encar-
regado de Serviços Gerais – símbolo FG-4

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 097 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, 
MARIA BEATRIZ CAMPELLO DE FREITAS, para exercer 
o Cargo de Direção e Assessoramento Superior de As-
sessor Executivo de Apoio às Comissões e Conselhos, 
da Coordenadoria Especial de Articulação Institucional, 
símbolo DAS-5, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 098 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, MARIA 
DA PENHA RODRIGUES DE VERAS, matr. n.º 14667-6, 
para exercer a Função de Assessoramento Superior de 
Chefe de Gerência do Relacionamento com a Sociedade 
Civil, da Coordenadoria Especial de Articulação Institu-
cional, símbolo FASG, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 099 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, BRUNA PRUDENTE SOARES, 
matr. n.º 23963-1, para exercer o Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior de Assessor Especial de 
Administração Financeira, da Controladoria Geral do 
Município, símbolo DAS-3, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 100 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/17, os servidores abaixo, para exer-
cerem Função de Assessoramento Superior e Função 
Gratificada, da Controladoria Geral do Município, a 
partir de 01/01/2021:

– MONIQUE GIOVANNI DA SILVA ALVES, matr. n.º 
19594-4, Chefe do Departamento de Análise Jurídica 
– símbolo FASD

– ILKA BEATRIZ ALBUQUERQUE FERNANDES, matr. n.º 
08614-2, Chefe do Núcleo de Análise de Projetos – 
símbolo FASG

– ALEXANDRE CARIUS PIMENTEL, matr. n.º 14242-5, 
Chefe da Divisão de Controle Interno – símbolo FG-1

– LUCIANO PINHEIRO DE MEDEIROS, matr. n.º 22140-6, 
Chefe da Divisão de Controle Interno – símbolo FG-1

– SHIRLEI SOUZA RAMOS, matr. n.º 22273-9, Chefe da 
Divisão de Controle Interno – símbolo FG-1

– MARCELLO DOS SANTOS VIANA, matr. n.º 21684-4, 
Chefe da Divisão de Controle Interno – símbolo FG-1

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 101 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, NEUSA FERNANDES PEREIRA, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Assessor Técnico Administrativo e Finan-
ceiro – FUNCRIA, do Gabinete do Prefeito, símbolo 
DAS-3, a partir de 01/01/2021

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 102 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c as de n.ºs: 7.510/2017, 7.516/2017, ANANIAS 
VIANNA PINHEIRO, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Assessor Técnico Adjunto 
Operacional de Máquinas, da Secretara de Obras, 

Habitação e Regularização Fundiária, símbolo DAS-4, 
a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 103 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, REIVIG GOMES DA SILVA, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Divisão 
de Recursos Humanos da Guarda Civil Municipal, 
Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública, 
símbolo FG-1, a partir 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 104 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c as de n.ºs: 7.510/2017 e 7.512/2017, LEANDRO 
LUIS LOPES, para exercer o Cargo de Agente Público 
Municipal de Supervisor de Inteligência e Monitora-
mento, da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem 
Pública, símbolo APM-1, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 105 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, LIDIA DALLIER DIAS DE OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Supe-
rior de Assessor de Educação Ambiental, da Secretaria de 
Meio Ambiente, símbolo DAS-5, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 106 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, MARJORIE WIPPEL, para 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6087
11/1/2021      segunda-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Gerente de Fiscalização, da Secretaria de Meio 
Ambiente, símbolo DAS-3, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 107 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, RAPHAELA 
BURICHE ANDRE, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Assessor em Comporta-
mento Animal, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-5, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 108 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, BAR-
BARA BARCELLOS MATHIAS MAGRANI, para exercer 
o Cargo de Agente Público Municipal de Assistente
Adjunto Operacional das Agências Regionais, da 
Coordenadoria Especial de Articulação Institucional, 
símbolo APM-1, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 109 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, JOEL VIEIRA, para exercer o Cargo de 
Agente Público Municipal de Supervisor Geral do Centro 
Cultural de Pedro do Rio, do Instituto Municipal de Cul-
tura e Esportes, símbolo APM-1, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 110 de 11 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c as de n.ºs: 7.510/2017 e 7.516/2017, CARLOS 
WILSON SUAVE, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Supervisor Operacional 
do Parque Cremerie, do Instituto Municipal de Cultura 
e Esportes, símbolo DAS-4, a partir 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Procuradoria Geral

PORTARIA N.º 01 de 05 de janeiro de 2021

O Procurador Geral do Município de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE que o Procurador LUIZ ANTONIO DOS 
REIS JUNIOR, responderá pela Procuradoria Geral do 
Município de Petrópolis, em caso de ausência ou im-
pedimento do Procurador Geral. Publique-se.

Gabinete do Procurador Geral do Município de 
Petrópolis, em 05 de janeiro de 2021.

FABIO ALVES FERREIRA
Procurador Geral

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

REMARCAÇÃO

Onde se lê: 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021

Leia-se:

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021 
REMARCAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE IMUNOCRO-
MATOGRÁFICO RÁPIDO PARA DETECÇÃO 
QUALITATIVA DE ANTICORPOS IGG/IGM COVID 
19, EM AMOSTRA DE SANGUE TOTAL, SORO OU 
PLASMA, COM PIPETA PARA COLETA DE SAN-
GUE, SEM INTERFERÊNCIA COM HEMATÓCRITO 
E COM REGISTRO NA ANVISA, conforme especi-
ficado no edital. Valor estimado: R$ 643.200,000. 
DATA/HORA: 18/01/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 11/01/2021, na Av. Barão do Rio Branco, 
n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e no 
“site”: www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da 
Transparência – Licitações) email: licitacaofmsp@
gmail.com. Esclarecimentos: através do tel (24) 
2233-8870 e email: licitacaofmsp@gmail.com ou 
mediante a permuta de uma resma de papel A4 
sendo esta, prioritariamente (conforme decreto 
municipal n.º 505 de 12/07/07), confeccionada 
em papel reciclado no endereço acima indicado. 

Petrópolis, 08 de janeiro de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

CPTRANS

PORTARIA N.º 004 de 04 de janeiro de 2021

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias que lhe conferem as leis Munici-
pais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03, e 
ainda a Portaria da CPTRANS n.º 016/2017.

R E S O L V E

Art. 1.º – Destituir os membros da CAAG – Comis-
são de Avaliação e Auditoria de Gratuidade:

Presidente: UBYRAJARA DA COSTA SILVA
Presidente: (Portaria Nomeação 017/2017 e 016/2019)

Membros: RENATA CHAVES LOPES OLIVEIRA
Membros: (Portaria Nomeação 014/2018)
Membros: SERGIO MADEIRA DA ROCHA
Membros: (Portaria Nomeação 014/2018)
Membros: SIDNEI MASCIMENTO
Membros: (Portaria Nomeação 017/2017 e 016/2019)

Art. 2.º – Esta Portaria tem efeitos a partir de 04 
de janeiro de 2021.

Petrópolis, 04 de janeiro de 2021

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor Presidente

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 001/2021 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA 

POR ACESSO REMOTO

O Conselho Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais – COMUPA, através de sua Di-
retoria Executiva, devidamente representada 
por seu Presidente, CONVOCA todos os seus 
membros Titulares e Suplentes para sua Reu-
nião Ordinária do mês de “JANEIRO”, no dia 
12 de janeiro do corrente ano, terça-feira, às 
18h, a ser realizada em plataforma digital de 
videoconferência, que será disponibilizada por 
e-mail, com link de acesso, para continuidade 
dos trabalhos. E convida também toda socie-
dade civil organizada e afins pela construção 
da Política Municipal de Proteção Animal com 
a seguinte ordem do dia:

1) “Projeto Fazendinha” como Centro de Con-
trole e Bem-Estar Animal com a presença
da Ex.ma Sra. Promotora de Justiça Zilda
Januzzi Veloso Beck;

2) Assuntos Gerais.

RAPHAELA BURICHE ANDRE
1ª Secretária do COMUPA

ASA – ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA SERRA DAS ARTES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo as exigências legais contidas em 
nosso Estatuto social, ficam os sócios e sócias 
da ASA – Associação Solidária Serra das Artes, 
convocados para eleição da mesa diretora e do 
conselho fiscal. A eleição em caráter de acla-
mação será realizada em reunião ordinária aos 
dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte 
e um, às 15hs, na sede da Associação, situada 
à Estrada Manoel Walter Bechtulfft, número 
331, Castelo São Manoel, Correas, Petrópolis/RJ.

MARIA LUCIA VECCHI MUSSEL
Diretora-Presidente

INPAS

PORTARIA N.º 002 de 11 de janeiro de 2021

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/2015 e 7.606/2017;

RESOLVE nomear SAULO MONTEIRO CHAGAS, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Chefe de Gabinete – símbolo DAS-3, a 
partir de 01/01/2021.

Petrópolis, 11 de janeiro de 2021.

FÁBIO JUNIOR DA SILVA
Diretor-Presidente em exercício


